
ARVOSTELUJA 

pääpaino oli suomalaisessa 
valtakunnanosassa. Nämä lisä 
ansiot mukaan luettuna koko 
naistulot ehkä kasvoivat; silti 
elintarvikkeiden kulutus supis 
tui. Työtä tehtiin uskonpuhdis 
tuksen jälkeen enemmän kuin 
katolisena aikana - ei niinkään 
opillisista syistä, sillä ahkeruut 
ta perusteltiin Salomonin Sa 
nanlaskuihin vedoten - vaan 
koska pyhimysten juhlapäiviä 
pyyhittiin pois kalenterista. 
Miesten ollessa sodassa naisia 
näkee lähteissä halonajossa, 
puinnissa, teurastuksessa, ra 
kennustyömaalla. Isännän ol 
lessa kaukomailla emäntä sai 
lisää vaikutusvaltaa, mutta iloa 
hänellä oli muutoksesta vain 
jos talo pystyi palkkaamaan 
vierasta miehistä työvoimaa. 
Työtehoa voi seurata vain ku 
ninkaan ja aatelin kartanoissa 
ja se näyttää niissä heikolta. 
Syynä oli osittain päivätöitä 
kohtaan tunnettu vastenmieli 
syys, osittain se, että väenotto 
jen vuoksi oli käytettävä run 
saasti alaikäisiä töissä. 

Sivuutan tässä pitkäksi ve 
nyneessä resensiossa maan 
omistuksen historian vaiheet 
1500- ja 1600-luvuilla: kirkko 
reduktion, perintötilojen jou 
kottaisen siirtymisen rälssiin, 
verolahjoitukset, aatelin ja ta 
lonpoikien suhteet lahjoitus 
mailla ja reduktion sekä maan 
luontoterminologian. Tiivis esi 
tys ei tarjoa sanottavaa lisää 
siihen, mitä suomalaisessa tut 
kimuskirjallisuudessa on vas 
taavasti esitetty. Rälssitalonpoi 
kien rasitukset kasvoivat 1500- 
luvun alkupuolelta lähtien, jos 
kin on huomattava, että vero 
rästien ja myönnettyjen alen 
nusten vuoksi aatelisperhe ei 
tosiasiallisesti voinut nauttia 
hyväkseen kaikkea mitä kirjoi- 

hin oli merkitty. Kameraalinen 
autioituminen kruunulle ja aa 
telille veroa maksavilla tiloilla 
yleistyi Ruotsissa myöhemmin 
kuin Suomessa. 

Suurvalta kukistui Myrdalin 
mukaan sotaväsymykseen, jota 
odotustenmukaisesti ilmeni 
eniten talonpojistossa. 
Jordbruket under feodalis 

men on Ruotsin maataloushis 
torian perusteos, tutkimus ja 
samalla oppikirja ja suuren 
yleisön luettavaksi tarkoitettu 
yleisesitys. 

Eino Jutikkala 

1. Arui Korhonen, Hakkapeliittain 
historia I, 1939, s. 415. 

Merkillinen 
kartasto Poh 
jois-Amerikan 
intiaaneista 
lllustrated Atlas of Native 
American history. Toim. Sa 
muel Willard Crompton. Chart 
well, Edison 1999. 272 s. 

■ Pohjois-Amerikan alkupe 
räisasukkaiden historia on pit 
kä ja mielenkiintoinen. Eu 
rooppalaisten valloittajien saa 
pumista seuranneet vuosisadat 
ovat ankeaa kertomusta kult 
tuurien väkivaltaisesta kohtaa 
misesta ja sen seuraamuksista. 
Tämä väkivalta on muodosta 
nut osan Yhdysvaltain ja Ka 
nadan intiaanien elämää nyky 
päivään saakka. Vaikka erityi 
sesti viime vuosikymmeninä 
heidän koulutukselliset, talou 
delliset ja poliittiset olonsa 
ovat parantuneet huomattavas 
ti, he kuuluvat edelleen Yh 
dysvaltain ja Kanadan köyhim 
piin kansanosiin. Lisääntyneis 
tä vaikutusmahdollisuuksista ja 
kansalaisoikeusaktivismia seu 
ranneesta julkisuudesta huoli 
matta intiaanien historia tai 
heidän ongelmansa eivät 
yleensä ole herättäneet valta 
väestön kiinnostusta. Lisäänty 
neestä akateemisesta toimeliai 
suudesta huolimatta intiaane 
ja käsittelevien yleisteosten 
valikoima onkin pysynyt var 
sin suppeana. 

Siksi on virkistävää, että 
amerikkalaisille kirjamarkki 
noille on putkahtanut yleissi 
vistäväksi lukukokemukseksi 
tarkoitettu teos Pohjois-Ameri- 
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kan intiaanien historiasta. Teos 
on varustettu lukuisin kuvin ja 
taitettu väljän levollisesti pe 
ruskoulutetun, historiasta kiin 
nostuneen lukijakunnan hou 
kuttelemiseksi. 

Teoksen kahdeksan lukua 
esittelevät kukin oman aika 
kautensa, jotka etenevät kro 
nologisesti vuodesta 20 000 
eKr. nykyaikaan. Eurooppa 
laisten valloittajien tuloa seu 
raavat kolme vuosisataa käsi 
tellään omina kokonaisuuksi 
naan kontaktin ja konfliktin, 
sopeutumisen, vuorovaikutuk 
sen ja sodankäynnin sekä eu 
rooppalaisperäisen väestön 
aluevalloitusten näkökulmasta. 
1800-luku on jaettu kahtia län 
tisten rajaseutujen valloituk 
seen kannustaneen kohtalon 
uskon (Manifest Destiny) ja 
suuria intiaanisotia (1860-90) 
kuvaavaan "viimeisen suuren 
vastarinnan" kauteen. Varsin 
tavanomaista ajallista jakoa vir 
kistävämpi keksintö on luku 
jen alaotsikointi kymmeneen 
eri kulttuurialueeseen. Antro 
pologien käyttämän jaon taus 
talla ovat ilmaston, maaperän, 
sen muotojen ja luonnonvaro 
jen alueellinen vaihtelu, joka 
on vaikuttanut muun muassa 
tuotantomenetelmiin. Lukija 
voi siis kätevästi valita halu 
amansa mittakaavan: Pohjois 
Amerikan alkuperäiskansoja 
voi lähestyä joko ajallisia muu 
toksia korostavasta koko 
maanosan näkökulmasta tai 
valikoivasti alueittain. Koko 
naisuus jäsentyy helposti, ja 
teosta voi lukea toimivasti pa 
loittain. 

Kartaston kirjoittajat ovat 
sekalainen, kokonaisuutena 
vaikeasti hahmottuva joukko, 
jonka valinnan taustat jäävät 
arvoitukseksi. Tutkijoiden Ii- 

säksi asiantuntijoiksi on kel 
puutettu romaani- ja lastenkir 
jailijoita, joiden ansioiksi lue 
taan kaunokirjalliset kuvaukset 
intiaanien historiasta ja elinta 
voista ja jopa "varttuminen in 
tiaanireservaatin lähellä" ja sii 
tä kummunnut "varhainen 
kiinnostus alkuperäiskansojen 
kulttuureihin". Odotetusti tämä 
näkyy tekstissä hienoisena 
epätasaisuutena. Osuudet ete 
nevät luettavuudeltaan melko 
tasaveroisesti, mutta akatee 
misten kirjoittajien ote on sel 
västi monipuolisempi. Paikoi 
tellen teksti puuroutuu sotahis 
torian koulukirjamaiseksi esit 
telyksi ja epäoleellisilta tuntu 
vien yksityiskohtien luetteloin 
niksi. 

Kirjoittajien henkilökohtai 
set mieltymykset ja tausta oh 
jaavat tekstin sisältöä varsin 
selvästi. Esimerkiksi vuoden 
1950 jälkeistä aikaa käsittele 
vä luku keskittyy Yhdysvaltain 
liittovaltion ja intiaanien väli 
sen erikoissuhteen päättämi 
seen pyrkineeseen terminaa 
tiopolitiikkaan, intiaaneja kos 
kevan lainsäädännön kiemu 
roihin ja poliittisiin sopimuk 
siin. Kanadankin tilannetta kä 
sitellään, mutta esimerkiksi 
maan intiaaneja koskeva viime 
vuosien mielenkiintoinen alu 
eellinen ja poliittinen kehitys 
(Nunavut) jää huomiotta. Sa 
moin molempien maiden inti 
aanivähemmistön taloudelliset 
ja sosiaaliset olot mainitaan 
vain ohimennen eikä niitä kyt 
ketä kokonaisuuteen. Nämä 
ovat pettymyksiä ja selviä 
puutteita. 

Käsittelemättä jää myös se, 
että Yhdysvalloissa nopeasti 
kasvanut rahapelitoiminta on 
tarjonnut monille intiaanihei 
moille mahdollisuuden talou- 

delliseen itsenäisyyteen. 1970- 
luvulta alkaen intiaanireservaa 
teissa eri puolilla Yhdysvalto 
ja on avattu kasinoita ja kor 
keain panosten bingoja. 1980- 
luvulla kiihtyneen kehityksen 
synnyttämät osavaltiokohtaiset 
kiistat johtivat kauaskantoisiin 
intiaanireservaatteja koskevan 
lainsäädännön muutoksiin liit 
tovaltion tasolla. Taloudellinen 
menestys on jäsentänyt uudel 
leen heimojen poliittista ja 
kulttuurista itsemääräämistä ja 
lisännyt niiden painoarvoa 
suhteessa osavaltioihin ja liit 
tovaltioon. Näin monia kult 
tuuris-poliittisia rajoja on jou 
duttu arvioimaan uudelleen 
hyvin nopeasti. Pelitoiminta on 
myös aiheuttanut uudenlaisia 
ristiriitoja heimojen hallinnos 
sa ja asettanut heimot keske 
nään eriarvoiseen asemaan. 

Vuonna 1999 intiaanien ka 
sinoita tai bingoja oli Yhdys 
valloissa jo 30 osavaltiossa. 
Niiden osuus on noin 15 pro 
senttia koko maan peliteolli 
suuden lähes 55 miljardin dol 
larin vuosituotosta (1998). 
Huomattavimmin pelaamisesta 
saatavat tulot ovat parantaneet 
elämän laatua pienten heimo 
jen hallitsemissa, suurten asu 
tuskeskusten kupeessa sijaitse 
vissa reservaateissa. Näin on 
siksi, että niissä väestöpohjal 
taan laajan markkina-alueen 
tuottama etu voidaan jakaa 
verrattain harvojen kesken. 
Pieniä heimoja rasittavat usein 
myös vaatimattomammat sisäi 
set poliittiset kiistat kuin suu 
rempia heimoja. Menestyksek 
käimmat peliyritykset ovat 
tuottaneet omistajilleen täys 
työllisyyden, ilmaisen tervey 
denhuollon ja koulutuksen 
sekä huomattavia parannuksia 
reservaattien infrastruktuuriin. 
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Tässä valossa on merkillistä, 
että "uudeksi buffaloksi" kut 
suttu peliteollisuus jää sivulau 
seeksi nykytilannetta erityisesti 
politiikan ja lainsäädännön 
kautta tarkastelevassa luvussa. 

Teos sisältää lukuisia varsin 
mielenkiintoisia kuvia ja kart 
toja, joita on koottu historial 
lisista teoksista ja arkistojen 
kätköistä. Vanhat kuvat ovat 
kiehtovaa katsottavaa. Sen si 
jaan teosta varten tuotetut kar 
tat ovat tekniikaltaan ja este 
tiikaltaan raivostuttavan alkeel 
lisia, vaikka niistä vastaamaan 
valitulla kansainvälisen tele 
viestintäyrityksen insinöörillä 
kerrotaan olevan kokemusta 
neljän mantereen ja kolmen 
valtameren kartoituksesta. 

Teoksen kartoissa käytetään 
Pohjois-Amerikan luonnon 
maantieteellisellä peruspohjal 
la karkkimaa-symboliikkaa: 
luonnonvaroja osoittavat iloi 
senväriset karhut, peurat ja 
majavat sekä paistettua kanan 
munaa muistuttavat makean 
veden helmisimpukat. Loppu 
tulos on tiukkaan ahdettu ja 
sekava. Intiaanien historiaa 
koskevan tiedon epämääräi 
syyden ja virheiden aiheutta 
mat ongelmat ovat toki ym 
märrettäviä ja niiden mainitse 
minen teoksen johdannossa 
on tervetullutta. Tiedon laadun 
alueiden rajaamiselle ja kartto 
jen symboliikalle asettaman 
haasteen olisi kuitenkin voinut 
kiertää hienostuneemminkin. 
Lisäksi tarpeettoman paljon 
tekstitilaa on käytetty selittä 
mään sellaista, mikä olisi ollut 
helppo havainnollistaa kuval 
lisesti. Näin kuvien kytkemisel 
le asiasisältöön olisi jäänyt kai 
vattua lisätilaa. 

Merkillistä on sekin, että 
1900-luvun "unohduksen" ja 

"muistamisen ja toiminnan" 
kausia käsittelevissä osuuksis 
sa ei ole ainuttakaan kuvaa. 
Esimerkiksi intiaanien hallitse 
mien maa-alueiden sijainti ja 
laajuus jäävät koko teoksessa 
arvoitukseksi. Tilastotiedot 
heimojen koosta ja rakentees 
ta sekä taloudellisista, sosiaa 
lisista ja muista oloista olisi ol 
lut vaivatonta siirtää havain 
nolliseen, vertailukelpoiseen 
kuvalliseen muotoon. Koska 
intiaanien menneisyyden ri 
tuaalis-poliittinen muistaminen 
ja aktiivinen toiminta ovat yhä 
näkyvämpiä sekä yhdysvalta 
laisessa että kanadalaisessa 
yhteiskunnassa, tästä olisi 
varmasti saatavissa runsaasti 
lehtikuva-aineistoa. Näiden 
osuuksien harkittu kuvitus olisi 
lisännyt kartastoksi itseään 
kutsuvan teoksen uskottavuut 
ta huomattavasti. 

Pohjois-Amerikan alkupe 
räiskansoista kertova kartasto 
on ristiriitainen teos. Parhaim 
millaan se on tervetullut lisä 
aiheesta saatavilla olevaan laa 
jalle lukijakunnalle suunnat 
tuun kirjallisuuteen. Toisaalta 
teoksen kuvallisen esittämisen 
taso ja sen valintoja ohjannut 
mielikuvitus ovat paikoitellen 
anteeksiantamattoman kehitty 
mättömiä. Ajankohtaisuudessa 
ja analyyttisen otteen jämäk 
kyydessäkin olisi ollut huomat 
tavasti parantamisen varaa. 
Akateemista lukijaa teos muis 
tuttaakin ensisijaisesti mieliku 
vituksen arvosta sekä kuvalli 
sen viestinnän vaikeudesta ja 
sen onnistumisen tärkeydestä. 

Pauliina Raento 

Kaupunkilais 
naisen taakka 
ja vapaus 
Women in Towns. The Social 
Position of Urban Women in 
a Historical Context. Toim. 
Marjatta Hietala ja Lars Nils 
son. Studia Historica 60, 
Suomen Historiallinen Seu 
ra ja Studier i stads- och 
kommunhistoria 18, Stads 
och Kommunhistoriska insti 
tuet, Stockholms universi 
tet. 1999. 195 s. 

■ M. Hietalan ja L. Nilssonin 
toimittamassa Women in 
Towns -teoksessa on kymme 
nen artikkelia Euroopan kau 
punkihistoriasta. Ne käsittele 
vät aikaa keskiajalta 1900-lu 
vulle ja maantieteellisesti aluet 
ta Unkarista Englantiin ja Ita 
liasta Suomeen. 

Naiset ovat usein olleet 
enemmistönä kaupunkiväes 
töstä naisten vilkkaan muutto 
liikkeen seurauksena. Teokses 
sa pohditaan, johtuiko tämä 
kaupunkielämän suhteellisesta 
helppoudesta naisille vai hou 
kutteliko urbaani elämä naisia 
työvoimakseen tyhjin lupauk 
sin, sekä kaupunki-ilman va 
pauttavaa vaikutusta naisten 
elämään. Tekijät eivät näe his 
toriaa yksiviivaisena kulkuna 
kohti vapautta, vaan olosuhtei 
den vaikutus arkeen ja kehi 
tyksen monet mutkat on otet 
tu huomioon. 

Katalin Szende käsittelee 
naisleskien toimeentuloa kes 
kiaikaisessa Sopronin (Öden 
burgin) kaupungissa Unkaris 
sa. Lähteenään hän käyttää 
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